
 

  1/8 

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 августа 

2025 г. N 497н "О внесении изменений в Правила финансового обеспечения 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, 

утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 июля 2024 г. N 347н" 

 

В соответствии с абзацем восьмым статьи 3, подпунктом 6 пункта 1 статьи 18 Федерального 

закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний" и подпунктом 5.2.35 пункта 5 Положения о 

Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610, приказываю: 

Внести изменения в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и 

санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 11 июля 2024 г. N 347н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 19 ноября 2024 г., регистрационный N 80230), согласно приложению к 

настоящему приказу. 

 

Министр А.О. Котяков 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 9 декабря 2025 г. 

Регистрационный N 84525 

 

Приложение к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 8 августа 2025 г. N 497н 

 

Изменения, которые вносятся в Правила финансового обеспечения предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами, утвержденные приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 июля 2024 г. N 347н 

 

1. В абзаце первом пункта 1 слова "отделением СФР" заменить словами "территориальным 

органом СФР". 

2. В пункте 2: 

а) в сноске 2 слова "Пункты 53 и 55" заменить словами "Подпункты "в", "г" и "д" пункта 4, 

подпункты "а" - "е" пункта 33, пункты 38, 53 и 55"; 

б) в абзаце седьмом подпункта "в" слова "члены комиссий" заменить словами "председатель 

(заместители председателя) и члены комиссий"; 

в) подпункт "в" дополнить абзацами следующего содержания: 

"лица, обязанные оказывать первую помощь пострадавшим; 

работники, к трудовым функциям которых отнесено управление автотранспортным 

средством; 

работники, к компетенциям которых предъявляются требования уметь оказывать первую 

помощь пострадавшим; 

работники, применяющие средства индивидуальной защиты, применение которых требует 

практических навыков;"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413233797/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112505/3023
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112505/1816
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/15235
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/2222
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/100237
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10023
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/1002310


 

  2/8 

г) подпункт "г" дополнить словами ", а также приобретение автоматизированных систем 

выдачи (вендингового оборудования) и дозаторов для выдачи СИЗ и смывающих средств"; 

д) в подпункте "д" после слова "факторами" дополнить словами ", с учетом оплаты 

туристического налога согласно Налоговому кодексу Российской Федерации"; 

е) в подпункте "з": 

после слов "медицинских изделий для" дополнить словами "измерения артериального 

давления и пульса,"; 

после слов "психоактивных веществ в моче" дополнить словами ", и оборудования, 

обеспечивающего автоматизированное дистанционное проведение указанных в настоящем 

подпункте осмотров,"; 

в сноске 5 слова "постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. 

N 1416 "Об утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий" заменить 

словами "постановление Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2024 г. N 1684 "Об 

утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий", действует до 31 декабря 

2026 г., за исключением пунктов 63, 87 и 101 указанных Правил, которые действуют до 31 декабря 

2025 г."; 

ж) подпункт "и" дополнить словами ", а также программно-аппаратного шифровального 

(криптографического) средства"; 

з) подпункт "к" дополнить словами "и (или) комплектующих к ним медицинских изделий"; 

и) в подпункте "л" после слов "за безопасным ведением работ," дополнить словами ", в том 

числе обеспечивающих дистанционный контроль, видео-, аудио или иную фиксацию,"; 

к) подпункт "м" изложить в следующей редакции: 

"м) приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования, в том числе компьютерных 

тренажеров, манекенов-тренажеров, программного обеспечения, видеофильмов и (или) комплексов 

(систем) приборов, устройств, оборудования, непосредственно обеспечивающих проведение 

обучения по вопросам безопасного ведения работ, в том числе горных работ, и действиям в случае 

аварии или инцидента на опасном производственном объекте, обучения практическим навыкам 

оказания первой помощи пострадавшим, и (или) дистанционную видео- и аудиофиксацию 

инструктажей, обучения и иных форм подготовки работников по безопасному производству работ, а 

также хранение результатов такой фиксации;"; 

л) в подпункте "н" после слов "законодательством Российской Федерации" дополнить словами 

", с учетом оплаты туристического налога согласно Налоговому кодексу Российской Федерации"; 

м) подпункт "о" изложить в следующей редакции: 

"о) приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) 

приборов, устройств, оборудования, сервисов, систем, непосредственно предназначенных для 

мониторинга на рабочем месте состояния здоровья работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами, а также приобретение приборов, оборудования для 

оснащения медицинского пункта (здравпункта, кабинета) страхователя: электрокардиографа 

портативного, автоматического дефибриллятора, аппарата для измерения артериального давления, 

кислородного ингалятора, аппарата для искусственной вентиляции легких ручного, прошедших 

процедуру государственной регистрации медицинских изделий и внесенных в государственный 

реестр медицинских изделий и организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих 

производство и изготовление медицинских изделий 5(1);"; 

н) дополнить сноской 5(1) к подпункту "о" следующего содержания: 
" 5(1) Часть 10 статьи 38 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации"; постановление Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2024 г. N 1684 "Об 

утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий"; Правила ведения государственного реестра 

медицинских изделий и организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих производство и 

изготовление медицинских изделий, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

сентября 2021 г. N 1650, действует до 1 марта 2028 г.; Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 12 

февраля 2016 г. N 46 "О Правилах регистрации и экспертизы безопасности, качества и эффективности медицинских 

изделий", вступило в силу 8 мая 2017 г., является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором 

о Евразийском экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О 

ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (вступил в силу для Российской Федерации 1 января 

2015 г.).". 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10024
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10025
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10028
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/5555
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10029
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10210
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10211
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10212
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10213
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10214
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/5151
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10214


 

  3/8 

3. В пункте 4: 

а) в абзаце первом слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР"; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Заявление представляется страхователем либо лицом, представляющим его интересы, на 

бумажном носителе либо в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью. Заявление может быть представлено непосредственно в 

территориальный орган СФР, либо по почте, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", включая федеральную государственную информационную 

систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 8(1), либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг."; 

в) дополнить сноской 8(1) следующего содержания: 
" 8(1) Положение о федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)", утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 г. N 861.". 

4. В пункте 5: 

а) в абзаце первом слова "отделением СФР" заменить словами "территориальным органом 

СФР"; 

б) в подпункте "а" цифры "10" заменить цифрой "9"; 

в) в абзаце втором подпункта "б": 

слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР"; 

цифру "3" заменить цифрой "2"; 

слова "отделения СФР" заменить словами "территориального органа СФР"; 

слова "отделений СФР" заменить словами "территориальных органов СФР"; 

г) дополнить абзацем следующего содержания: 

"Решение о финансовом обеспечении предупредительных мер или об отказе в финансовом 

обеспечении предупредительных мер оформляется решением территориального органа СФР, в 

течение 1 рабочего дня со дня его подписания направляется страхователю и размещается в личном 

кабинете страхователя на официальном сайте СФР в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сайт СФР) (при наличии технической возможности) (в случае принятия решения 

об отказе в финансовом обеспечении предупредительных мер - с обоснованием причин отказа).". 

5. В пункте 6: 

а) в абзаце первом слова "Отделение СФР" заменить словами "Территориальный орган СФР"; 

б) подпункт "а" изложить в следующей редакции: 

"а) если на день подачи заявления у страхователя имеются непогашенные недоимка, 

задолженность по пеням и штрафам;"; 

в) в абзаце пятом слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР"; 

г) дополнить подпунктами "в" и "г" следующего содержания: 

"в) документы, предусмотренные пунктом 4 настоящих Правил, которые страхователь должен 

представить самостоятельно, представлены страхователем не в полном объеме; 

г) представленные страхователем документы содержат недостоверную информацию."; 

д) дополнить абзацем следующего содержания: 

"При доведении до территориального органа СФР дополнительных средств на финансовое 

обеспечение предупредительных мер территориальный орган СФР отменяет решение об отказе в 

финансовом обеспечении предупредительных мер, принятое по причине отсутствия средств на 

текущий финансовый год, и принимает решение о финансовом обеспечении предупредительных мер 

с соблюдением очередности подачи страхователями заявления, о чем информирует страхователя в 

соответствии с абзацем пятым пункта 5 настоящих Правил.". 

6. В пункте 7: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"7. Страхователь вправе дополнительно, если им первоначально было подано заявление на 

сумму меньше расчетного объема средств, направляемых на финансовое обеспечение 

предупредительных мер, предусмотренного пунктом 1 настоящих Правил (далее - расчетный объем 

средств), и после получения решения территориального органа СФР о финансовом обеспечении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10042
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/8181
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10051
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/100522
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/100523
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10061
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10065
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/10063
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/10064
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/10066
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1007


 

  4/8 

предупредительных мер обратиться в территориальный орган СФР по месту своей регистрации не 

позднее 15 октября текущего календарного года с заявлением и планом финансового обеспечения на 

сумму, не превышающую разницу между расчетным объемом средств и суммой финансового 

обеспечения предупредительных мер, указанной в решении территориального органа СФР по 

первоначальному заявлению."; 

б) в абзаце втором слова "отделения СФР" заменить словами "территориального органа СФР"; 

в) в абзаце третьем: 

слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР"; 

дополнить словами ", за исключением внесения изменений в план финансового обеспечения 

в части предупредительных мер, предусмотренных подпунктом "п" пункта 2 настоящих Правил"; 

г) в абзаце четвертом слова "вместе с заявлением документы" заменить словами "заявление и 

документы"; 

д) дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае неполного использования разрешенной суммы финансового обеспечения 

предупредительных мер, предусмотренной решением о финансовом обеспечении 

предупредительных мер, страхователь имеет право в срок, установленный абзацем первым 

настоящего пункта, обратиться в территориальный орган СФР по месту своей регистрации с 

заявлением и планом финансового обеспечения об уменьшении указанных средств.". 

7. Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции: 

"8. Территориальный орган СФР размещает на сайте СФР и в личном кабинете страхователя 

на сайте СФР (при наличии технической возможности) информацию:". 

8. В пункте 9: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"9. Страхователь после выполнения всех предупредительных мер или хотя бы одной 

предупредительной меры, в том числе в ходе ее выполнения, обращается с заявлением о возмещении 

произведенных расходов на оплату предупредительных мер (далее - заявление о возмещении 

расходов) в территориальный орган СФР по месту своей регистрации в течение текущего 

финансового года, но не позднее 15 ноября."; 

б) абзац второй дополнить словами ", подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью"; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

"Заявление может быть представлено непосредственно в территориальный орган СФР, либо 

по почте, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая 

федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" 9(1), либо через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг."; 

г) дополнить сноской 9(1) следующего содержания: 
" 9(1) Положение о федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)", утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 г. N 861.". 

9. Подпункт "б" пункта 10 изложить в следующей редакции: 

"б) копия (выписка из) локального нормативного акта о реализуемых страхователем 

мероприятиях по улучшению условий и охраны труда и (или) копия (выписка из) перечня 

мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, разработанного по результатам 

проведения специальной оценки условий труда, и (или) копия (выписка из) коллективного договора 

(соглашения по охране труда между работодателем и представительным органом работников);". 

10. В пункте 11: 

а) в подпункте "в": 

абзац восьмой после слов "включения в список" дополнить словами "председателя 

(заместителей председателя) и"; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10072
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10073
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10074
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/10075
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10092
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/10093
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/9191
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10102
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10113
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101138
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/1011311


 

  5/8 

"в случае включения в список лиц, обязанных оказывать первую помощь пострадавшим, - 

копию локального нормативного акта страхователя, определяющего отнесение лиц к указанной 

категории; 

в случае включения в список работников, к трудовым функциям которых отнесено управление 

автотранспортным средством, - копию локального нормативного акта страхователя, определяющего 

отнесение работников к указанной категории; 

в случае включения в список работников, к компетенциям которых предъявляются требования 

уметь оказывать первую помощь пострадавшим, - копию локального нормативного акта 

страхователя, определяющего отнесение работников к указанной категории; 

в случае включения в список работников, применяющих средства индивидуальной защиты, 

применение которых требует практических навыков, - копию локального нормативного акта 

страхователя, утверждающего перечень средств индивидуальной защиты, применение которых 

требует от работников практических навыков в зависимости от степени риска причинения вреда 

работнику;"; 

б) подпункт "г" изложить в следующей редакции: 

"г) в случае использования страхователем средств на финансовое обеспечение 

предупредительных мер, предусмотренных подпунктом "г" пункта 2 настоящих Правил: 

в случае приобретения работникам СИЗ и смывающих средств: 

перечень приобретенных СИЗ и (или) смывающих средств с указанием профессий 

(должностей) работников, норм выдачи СИЗ и (или) смывающих средств со ссылкой на 

соответствующие пункты Единых типовых норм (в случае приобретения СИЗ и (или) смывающих 

средств в соответствии с нормами бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств, утвержденными 

локальным нормативным актом и разработанными на основании Единых типовых норм, с учетом 

результатов специальной оценки условий труда, результатов оценки профессиональных рисков, 

мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа 

работников (при его наличии) - со ссылкой на соответствующий пункт указанного документа с 

приложением выписки из него), а также количества, стоимости и номеров сертификатов (деклараций) 

соответствия СИЗ и (или) смывающих средств техническому регламенту Таможенного союза "О 

безопасности средств индивидуальной защиты" (ТР ТС 019/2011) 12 (далее - технический регламент 

Таможенного союза "О безопасности средств индивидуальной защиты" (ТР ТС 019/2011), 

действующих на день приобретения СИЗ и (или) смывающих средств; 

копию действующего на день приобретения СИЗ заключения о подтверждении производства 

промышленной продукции на территории Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 

постановления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. N 894 "О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", или номер реестровой записи в 

реестре российской промышленной продукции, или выписку из евразийского реестра 

промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического союза 13 - для СИЗ, 

изготовленных на территории Российской Федерации; 

копию действующей на день приобретения СИЗ декларации о происхождении товара или 

сертификата о происхождении товара, или выписку из реестра промышленных товаров государств - 

членов Евразийского экономического союза - для СИЗ, изготовленных на территории других 

государств - членов Евразийского экономического союза; 

в случае приобретения автоматизированных систем выдачи (вендингового оборудования) и 

дозаторов для выдачи СИЗ и смывающих средств: 

перечень приобретаемого оборудования с указанием количества и стоимости; 

копию договора на приобретение соответствующего оборудования; 

копии документов, обосновывающих приобретение страхователем автоматизированных 

систем выдачи (вендингового оборудования) и дозаторов для выдачи СИЗ и смывающих средств и их 

количества; 

техническую и (или) эксплуатационную документацию, подтверждающую использование 

указанного оборудования непосредственно для выдачи СИЗ и смывающих средств;"; 

в) подпункт "д" дополнить абзацами следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10114
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10115
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/101159


 

  6/8 

"Максимальная сумма возмещения стоимости одной путевки определяется исходя из 

стоимости одного койко-дня в размере 14 230,41 рублей. 

Стоимость одного койко-дня подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года 

исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год на коэффициент индексации, 

определенный в соответствии с пунктом 13 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-

ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний" для индексации ежемесячной страховой выплаты по обязательному 

социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний;"; 

г) в абзаце втором подпункта "е" слово "утвержденного" исключить; 

д) в подпункте "з": 

в абзаце четвертом после слов "медицинских изделий для" дополнить словами "измерения 

артериального давления и пульса,"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"перечень оборудования, обеспечивающего автоматизированное дистанционное проведение 

обязательных предсменных (послесменных) и (или) предрейсовых (послерейсовых) медицинских 

осмотров, с указанием их количества и стоимости, номера регистрационного удостоверения;"; 

е) в подпункте "и": 

в абзаце втором после слов ", оснащенных тахографами" дополнить словами "и (или) 

тахографами, с замененным программно-аппаратным шифровальным (криптографическим) 

средством"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

документы, обосновывающие замену программно-аппаратных шифровальных 

(криптографических) средств;"; 

ж) в подпункте "к" после слов "перечень приобретенных медицинских изделий" дополнить 

словами "и (или) комплектующих к ним медицинских изделий"; 

з) в подпункте "л": 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"копии документов, обосновывающих приобретение страхователем соответствующих 

приборов, устройств, оборудования, в том числе компьютерных тренажеров, манекенов-тренажеров, 

программного обеспечения, видеофильмов и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, 

оборудования, в том числе обеспечивающих дистанционный контроль, видео-, аудио или иную 

фиксацию, а также обучение практическим навыкам оказания первой помощи пострадавшим;"; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"копии (выписки из) технических проектов и (или) проектной документации, которыми 

предусмотрено приобретение страхователем соответствующих приборов, устройств, оборудования, 

в том числе компьютерных тренажеров, манекенов-тренажеров, программного обеспечения, 

видеофильмов и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, в том числе 

обеспечивающих дистанционный контроль, видео-, аудио или иную фиксацию, а также обучение 

практическим навыкам оказания первой помощи пострадавшим;"; 

и) подпункт "м" изложить в следующей редакции: 

"м) в случае использования страхователем средств на финансовое обеспечение 

предупредительных мер, предусмотренных подпунктом "о" пункта 2 настоящих Правил: 

в случае приобретения отдельных приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов 

(систем) приборов, устройств, оборудования, сервисов, систем, непосредственно предназначенных 

для мониторинга на рабочем месте состояния здоровья работников, занятых на работах с вредными 

и (или) опасными производственными факторами: 

заключительный акт; 

списки работников, направленных на мониторинг состояния здоровья на рабочем месте, с 

указанием рекомендаций, содержащихся в заключительном акте; 

копию договора с медицинской организацией, оказывающей услуги страхователю в 

проведении мониторинга состояния здоровья работников на рабочем месте; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101162
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10118
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101184
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/101185
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10119
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101192
https://internet.garant.ru/document/redirect/483414633/101194
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/11110
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/11111
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/111112
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/111113
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/11112


 

  7/8 

перечень отдельных приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) 

приборов, устройств, оборудования, сервисов, систем, непосредственно предназначенных для 

мониторинга на рабочем месте состояния здоровья работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами, с указанием количества, стоимости, а также 

техническую документацию, подтверждающую использование указанного оборудования 

непосредственно для мониторинга состояния здоровья работников, номера регистрационного 

удостоверения; 

копии сертификатов, подтверждающих возможность использования приобретаемых 

отдельных приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, 

оборудования, сервисов, систем, непосредственно для проведения мониторинга состояния здоровья 

работников на рабочем месте; 

в случае приобретения приборов, оборудования для оснащения медицинского пункта 

(здравпункта, кабинета) страхователя: 

локальный нормативный акт по созданию медицинского пункта (здравпункта, кабинета) и 

(или) утверждению положения медицинского пункта (здравпункта, кабинета); 

перечень приобретаемого оборудования с указанием количества, стоимости и номеров 

регистрационных удостоверений; 

копию договора на приобретение соответствующего оборудования; 

копии документов, обосновывающих приобретение страхователем оборудования и их 

количество; 

техническую документацию, подтверждающую использование указанного оборудования;"; 

к) в абзаце втором подпункта "о" слова "с организацией, проводившей" заменить словами "с 

организацией или индивидуальным предпринимателем, проводившими"; 

11. В пункте 12: 

а) в абзаце первом слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР"; 

б) в абзаце седьмом подпункта "а" слова "организации, проводящей" заменить словами 

"организации или индивидуального предпринимателя, проводящих"; 

в) в абзаце восемнадцатом слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган 

СФР"; 

г) в абзаце девятнадцатом: 

слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР"; 

слова "отделением СФР" заменить словами "территориальным органом СФР". 

12. В пункте 13 слова "отделение СФР" заменить словами "территориальный орган СФР". 

13. В пункте 15: 

а) в абзаце первом слова "отделением СФР" заменить словами "территориальным органом 

СФР"; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

"В случае если оплата расходов страхователя на предупредительные меры согласно договорам 

на приобретение (выполнение) товаров (работ, услуг) должна быть произведена в текущем 

финансовом году, но позже срока подачи заявления о возмещении расходов, установленного пунктом 

9 настоящих Правил, либо в случае получения страхователем документов, подтверждающих 

произведенные расходы, позже срока подачи заявления о возмещении расходов, установленного 

пунктом 9 настоящих Правил, решение о возмещении расходов принимается территориальным 

органом СФР до конца текущего финансового года после предоставления страхователем платежных 

документов и документов, подтверждающих расходы, представляемых не позднее 20 декабря 

текущего календарного года.". 

14. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

"16. Решение о возмещении расходов и перечислении средств на расчетный счет страхователя 

или об отказе в возмещении расходов оформляется решением территориального органа СФР и в 

течение 3 рабочих дней со дня его подписания, направляется страхователю и размещается в личном 

кабинете страхователя на сайте СФР (при наличии технической возможности) (в случае принятия 

решения об отказе в возмещении расходов - с обоснованием причин отказа).". 

15. В пункте 17: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/111142
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101217
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101243
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/101244
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10152
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1017


 

  8/8 

а) в абзацах первом, пятом и шестом слова "отделение СФР" заменить словами 

"территориальный орган СФР"; 

б) подпункты "а" и "б" изложить в следующей редакции: 

"а) представленные страхователем документы, предусмотренные пунктами 9 - 11, абзацем 

девятнадцатым пункта 12 настоящих Правил, содержат недостоверную информацию; 

б) документы, которые страхователь должен представить самостоятельно в соответствии с 

пунктами 9 - 11 настоящих Правил, представлены страхователем не в полном объеме.". 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/1017
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10175
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10176
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10171
https://internet.garant.ru/document/redirect/410763482/10172

